

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാലാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2019 ഫെബ്രുവരി 1, വെള്ളി

നമ്പർ 156

രാവിലെ 9.00-ന് സ്ഥിക്കേടെ അദ്ദേഹക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ഗവർണ്ണറുടെ സന്ദേശം :

2019 ജനവരി 30-ന് സം അംഗീകരിച്ച ഗവർണ്ണറുടെ നയപ്രവ്യാപനത്തിനേല്ലെങ്കിലും നാംപ്രമേയത്തിന് ഗവർണ്ണറുടെ നൽകിയ മറ്റപട്ടി സ്ഥിക്കരുന്നതു സഭയെ അറിയിച്ചു

[രാഷ്ട്രപിതാവ് മഹാത്മാഗാന്ധിയുടെ വധം പുനസ്ഥിച്ച് അധിക്ഷേപിക്കുകയും നാട്ടാം ഗോധാന്തരയെ പുകളിച്ചും ചെയ്ത എന്തുമഹാസഭാ നേതാക്കളുടെ നടപടിയെ സഭാ സമ്മേളനം ആരംഭിച്ച് ഉടൻ പ്രതിപക്ഷഗവർണ്ണറും രഘേശ് ചെന്നിത്തല അപലഹിക്കുകയും സഭയുടെ ശ്രദ്ധയിൽക്കാണ്ടുവരികയും ചെയ്തു. മുഖ്യമന്ത്രി ഇല സംഭവത്തെ ശക്തമായി അപലഹിച്ച് സംസാരിച്ചു. രാഷ്ട്രപിതാവിനെ നിന്നിച്ച് അധികമും നികുഷ്ഠവുമായ പ്രസ്തതിയെ സഭ ശക്തിയായി അപലഹിക്കുന്നവെന്നം സ്ഥിക്കരുന്നതു സഭയെ അറിയിച്ചു]

അടിയന്തരപ്രമേയം :

സാമ്പത്തിക സഹായവും പുനരധിക്കാസവും ആവശ്യപ്പെട്ട് എൻഡോസർഫ്മാൻ ഇരകളായ ക്രീക്കളം അവക്കുടെ അമ്മമായം സെക്രട്ടേറിയറ്റ് നടയിൽ നടത്തുന്ന നിരാഹാര സമരങ്ങളാട്ട് സർക്കാർ പ്ലർത്തുന്നതായി പറയപ്പെട്ടുണ്ട് അവശാനമുള്ള ഉള്ളവായിട്ടുള്ള മരജനമായ സ്ഥിതിവിശേഷം സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവെച്ച് ചർച്ചചെയ്യുന്നമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ. എൻ. എ. എക്സിക്യൂട്ടീവ് മണ്ഡ് മുന്ന് അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തര പ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്നു. റവന്യൂവും വൈനാനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറ്റപട്ടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്ഥിക്കരുന്നതു അവതരണാനുമതി നിഷ്യിച്ചു.

ഈകാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവദിച്ചിട്ടു നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠയിച്ച് പ്രതിപക്ഷക്കച്ചികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്ന് ഇറങ്ങിപ്പോയി.

ആദാ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) ആലപ്പുട്ട് ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിലെ വെള്ളനാതുക്കത്തിൽ ഇന്ത്യൻ റൈറ്റ് എൽത്താൻ ലിബിറ്റിംഗ് കമ്പനി നടത്തുന്ന വിപുലമായ കരിമണൽ വനനം സ്ഥാപിക്കുന്ന പ്രഫീസർ പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ഗ്രീ. അം. രാമചന്ദ്രൻ വ്യവസായവും സ്കോർട്ടും ഘട്ടങ്ങളായും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആദാ ക്ഷണിച്ച മരു അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.
- (2) ശമ്പരിമലയിൽ മകരവിളക്ക് തെളിയിക്കുന്നതിന് മലയരയർക്ക് നഷ്ടപ്പെട്ട അവകാശം അവർക്ക് പുന്ഃസ്ഥാപിച്ചുനൽകുന്നതിന് നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ഗ്രീ. എ. രാജഗോപാൽ സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ഭേദസ്വരൂപം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആദാ ക്ഷണിച്ച മരു അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നതിച്ച് വിഷയങ്ങൾ :

ചട്ടം 304 പ്രകാരം അധികാരിക്കുന്നതിച്ച് വിഷയങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്നവാണ് :

നമ്പർ	അധികാരിക്കുന്ന പേര്	വിഷയം	ബന്ധപ്പെട്ട മരു
1	ഗ്രീ. വി. കെ. സി. മമത് കോയ	കെട്ടിക്കാളുടെ പാടവും അടിസ്ഥാന വാടകയും	റവന്യുവും വെന്തിക്കാളിയും മരു
2	എപ്പാർ. ആദിച്ച മഹേശൻ താങ്ങൾ	കുറീപുറം താലുക്കാത്തുപറ്റിയുടെ വികസനം	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനിതിയും വനിത- ശിശുവികസനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ഗ്രീ. എം. സ്വരാജ്	ലൈൻ പദ്ധതി	തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പുമന്ത്രി

അതുകൊണ്ട് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മരുമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ഭേദസ്വരൂപം വകുപ്പുമന്ത്രി 2019-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (ഭേദഗതി) ബിൽ അവത്തിലൂടെക്കയ്യം ചട്ടം 75(1) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്താവന മേഖലാത്തുവയ്ക്കയ്യം ബിൽ കെച്ചുവും സിവിൽ സ്റ്റേറ്റും സഹകരണവും

സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി XI-ൽ പരിശീലനപ്പെട്ട് അയയ്യുണ്ടെന്ന പ്രമേയം അവത്തിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ ബില്ലിൻസ് അവതരണത്തിനെതിരെ കുമപ്രധാന ഉന്നയിച്ചു. സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ വിശദീകരണത്തിന് ശേഷം ഉന്നയിച്ചു കുമപ്രധാന നിലനിൽക്കുന്നതല്ലോ ചെയർ ദുർഘട്ടം ചെയ്തു. ശ്രീ. എൻ. എ. നൈല്ലികൻ ഓർഡിനർസ് നിരാകരണപ്രമേയം അവത്തിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു ശ്രീ. വി. പി. സജീവൻ നിരാകരണ പ്രമേയത്തെ പിന്തുണാൻ സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രാധാന്യം ആരായുന്നതിനായി സർക്കാരേറ്റ് ചെയ്യുണ്ടെന്ന ദേശത്തി ശ്രീ. എൻദോസ് പി. കന്ദപ്പിള്ളിയും ബിൽ ഒരു സെലവക്ക് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിശീലനപ്പെട്ടതും അയയ്യുണ്ടെന്ന മറ്റാട ദേശത്തി ശ്രീമതി ടി. പ്രതിഭ ചുമതലപ്പെട്ടതിയ പ്രകാരം ശ്രീ. പി. പ്രദിപ്പകമാറും അവത്തിപ്പിച്ചു.

സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറ്റപട്ടിക്ക് ശേഷം നിരാകരണപ്രമേയം. സം തജ്ജി. അവത്തിപ്പിച്ചു മറ്റ് ദേശത്തികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിന്തുണിച്ചു. തടർന്ന് ബിൽ കേഷ്യവും സിവിൽ സംഖ്യോസ്യം സഹകരണവും സംബന്ധിച്ച സഖ്യക്ക് കമ്മിറ്റി XI-ൽ പരിശീലനപ്പെട്ട് അയച്ചു.

2019 ഫെബ്രുവരി 4-ാം തീയതി തിക്കളാഴ്ച രാവിലെ 9.00-ന് വിണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചഴുവ് ശേഷം 12.30-ന് സം പിരിഞ്ഞു.

വി. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,
സംഗ്രഹിതം.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Friday, February 1, 2019

No. 156

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Message from the Governor :

The Speaker reported to the Assembly the Governor's reply to the motion of thanks on Governor's Address, which was adopted by the house on 30th January 2019.

[Immediately after the commencement of the session, The Leader of Opposition invited the attention of the House and strongly denounced to the incident which the leaders of Hindu Maha Sabha who controversially recreated the assassination of Mahatma Gandhiji, the Father of our Nation, and hailed his killer Nathuram Godse. The Chief Minister also denounced this incident. The Chair informed that the House strongly denounce their heinous and abominable act of deriding The Mahathma.]

Adjournment Motion :

After hearing the Chief Minister the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri N. A. Nellikkunnu and three other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent to the evasive attitude of the Government towards the indefinite hunger strike of children who are victims of Endosulfan and their mothers demanding financial aid and rehabilitation, in front of the Government Secretariat.

In protest against the attitude of the Government in the matter the opposition Members staged a walkout.

Calling Attention:

- (1) Shri R. Ramachandran called the attention of the Minister for Industries, Sports, Youth Affairs to the necessity to solve the problems due to the extensive sand mining by Indian Rare Earths Ltd. Company in Vellanathuruth of Alappad Panchayath. The Chief Minister made a statement thereto.
- (2) Shri O. Rajagopal called the attention of the Minister for Co-operation, Tourism, and Devaswoms to the necessity to take steps to restore the rights of Mala Araya community to light Makaravilakku at Sabarimala. The Minister made a statement thereto.

Matters raised by Members under Rule 304 :

The Matters raised in the house by members under Rule 304 are listed below :

നമ്പർ	അംഗത്വത്തിൽ പോര്	വിഷയം	സമ്പള മരു
1	ശ്രീ. വി. കെ. സി. മഹത് കോയ	കെട്ടിടങ്ങളുടെ പാട്ടു അടിസ്ഥാന വാടകയും	റവന്യൂ ഭവനത്തിൽമാണും മരു
2	പ്രാഹ. ആബിദ് ഇബ്രഹീം അജോർ	കൃഷ്ണം താലുക്കാളുപ്പത്തിയുടെ വികസനം	ആരോഗ്യവും സാമ്പ്രദായികവും വനിത-ശില്പവികസനവും വകുപ്പുമരു
3	ശ്രീ. എം. സ്വരാജ്	ലൈൻ പാലതി	തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പുമരു

The Ministers concerned made statements on the respective subjects :

Legislative Business:

Shri Kadakkampally Surendran Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms introduced The Kerala Co-operative Societies (Amendment) Bill 2019. The Minister also laid on the table the statement under Rule 75(1). The Minister also moved that the Bill be referred to Subject Committee XI Food, Civil

Supplies and Co-operation. The Speaker over ruled the point of order raised by Shri V. D. Satheesan against the introduction of the Bill after hearing the Minister. Shri N. A. Nellikkunnu moved the Ordinance disapproval motion and spoke. Shri V. P. Sajeendran seconded the motion and spoke. Shri Eldose P. Kunnappillil moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri A. Pradeepkumar as authorised by Smt. U. Prathibha, moved an amendment for referring the Bill to a Select Committee.

After the reply by the Minister the Ordinance disapproval motion was declared lost. The amendments moved were withdrawn by the leave of the House. The Bill was then referred to Subject Committee XI, Food, Civil Supplies and Co-operation.

The House adjourned at 12.30 p.m. to meet again at 9.00 a.m. on Monday, February 4, 2019.

V. K. BABU PRAKASH,
Secretary.